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Öz

İnsan sağlığına doğrudan etki eden hizmet sunumlarına bağlı olarak acımasız karmaşıklıkların, affetmeyen bas-
kıların ve sürekli dönüşümün potasında yer alan sağlık örgütleri, çalışanlarının iş tatminini sürekli sağlama ve 
buna bağlı olarak da çalışanlarını elde tutma zorunluluğundadır. Sağlık örgütlerindeki çalışanların potansiyel prob-
lemlerinin, verilen hizmeti ve dolayısıyla insan sağlığını doğrudan etkileyeceği göz önünde bulundurulduğunda, 
insan kaynağının işleri ile ilgili tatminsizlik sorunlarının engellenmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Bu nokta-
dan hareketle hazırlanan araştırmada bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığının sağlık çalışanlarının iş tatminine 
etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma kapsamında, İstanbul’daki kamu ve özel hastanelerde çalışan 456 
sağlık çalışanı örneklem olarak seçilmiştir. Veriler SPSS 22.00 aracılığı ile regresyon analizleri kullanılarak değerlen-
dirilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığı iş tatminini artırmaktadır. 
Bu bulgu, sağlık örgütlerinde bilinçli farkındalık müdahalelerinin etkin bir şekilde yönetilmesi ve ego sağlamlığını 
artırıcı stratejiler belirlenmesi ile yüksek tatmine sahip çalışanların örgütte konumlanacağını ve buna bağlı olarak 
da insan sağlığına doğrudan etki edecek sağlık hizmet kalitesinin artacağını ortaya koymaktadır.

Anahtar kelimeler: Bilinçli Farkındalık, Ego Sağlamlığı, İş Tatmini, Sağlık Örgütleri.
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Abstract

Healthcare Organizations, which are in the crucible of ruthless complexities, unforgiving pressures and continuous 
transformation due to service offerings that directly affect human health, are obliged to ensure continuous job sa-
tisfaction of their employees and, accordingly, to retain their employees. Considering that the potential problems of 
employees in health organizations will directly affect the service provided and thus human health, it is necessary to 
prevent the dissatisfaction problems of human resources related to their jobs. Based on this point, this study aims to 
determine the effect of mindfulness and ego strength on job satisfaction of healthcare professionals. Within the scope 
of the research, 456 healthcare professionals working in public and private hospitals in Istanbul were selected as 
a sample. The data were evaluated by using regression analysis through SPSS 22.00. According to the findings of 
the study, mindfulness and ego strength increase job satisfaction. This finding reveals that by effectively managing 
mindfulness interventions in health organizations and determining strategies to increase ego strength, employees 
with high satisfaction will be positioned in the organization and accordingly, the quality of health services that will 
directly affect human health will increase.

Keywords: Mindfulness, Ego Strength, Job Satisfaction, Health Organizations.

1. GİRİŞ

Örgütsel yapı içerisindeki insan sermayesinin 
merkeziliği, özellikle de çeşitli sektörlerde re-
kabet avantajlarının yaratılması ve sürdürülme-
sindeki rolü çerçevesinde, önemli faktörlerden 
birisi olarak kabul görmektedir. Sağlık örgütleri 
alanında bu kabul, insan sermayesinin hasta ba-
kımının etkinliği ve kalitesinin temel belirleyici 
olması nedeniyle daha büyük rol oynamaktadır. 
Sağlık örgütlerindeki hasta odaklı hizmet sunu-
munun kalitesi; uzmanlık, bilgi ve bağlılık ile 
şekillenen profesyonel insan sermayesi ile doğ-
rudan ilişkilidir.

İnsan sağlığına doğrudan etki eden hizmet su-
numlarına bağlı olarak acımasız karmaşıklıkla-
rın, affetmeyen baskıların ve sürekli dönüşümün 
potasında yer alan sağlık örgütleri, çalışanlarının 
iş tatminini sürekli sağlama ve buna bağlı olarak 
da çalışanlarını elde tutma zorunluluğundadır. 
Yüksek vasıflı ve motive olmuş bir işgücünün 
elde tutulması, sağlık hizmetlerinin etkinliğinin 
olmazsa olmazıdır ve tersine, sağlık çalışanla-
rının yıpranması, mali kayıp alanının ötesine 
geçerek örgütsel bilgeliğin ve hasta bakım kalite-
sinin zararlı erozyonuna kadar uzanan sonuçlar 
doğurur. Sağlık çalışanlarının iş tatmininin yal-
nızca bireysel refahı etkilemekle kalmayıp, aynı 
zamanda kapsayıcı örgütsel hedefler ve sunulan 
sağlık hizmetinin kalitesiyle somut bir şekilde 
iç içe geçtiği bir neden-sonuç ilişkileri ağı orta-

ya çıkmaktadır. Sonuç olarak, özellikle sağlık 
örgütlerindeki çalışanların potansiyel problem-
lerinin, verilen hizmeti ve dolayısıyla insan sağ-
lığını doğrudan etkileyeceği göz önünde bulun-
durulduğunda, insan kaynağının işleri ile ilgili 
tatminsizlik sorunlarının engellenmesi gereklili-
ğini ortaya çıkarmaktadır.

Çalışanların iş tatmin düzeylerini etkileme po-
tansiyeli olan unsurlar bireysel ve örgütsel fak-
törler olarak gruplandırılabilir. Bireysel faktör-
lerden bir tanesinin bilinçli farkındalık olduğu 
geçmiş araştırmalarda vurgulanmıştır. Yüksek 
farkındalık ve şimdiki ana yargısız dikkati kap-
sayan bilinçli farkındalık, sağlık çalışanlarının 
iş tutumlarında dönüştürücü bir faktör olarak 
ortaya çıkmaktadır. Özünde stres faktörleriyle 
dolu bir sektör olan sağlık hizmetleri bağlamın-
da, bilinçli farkındalık, hasta bakımının doğası 
ve mesleki taleplerin dayattığı olumsuzluklara 
karşı koyan derin bir başa çıkma mekanizma-
sı olarak hizmet etme potansiyeli taşımaktadır. 
Duygusal düzenlemeyi ve stres azaltmayı teşvik 
eden gelişmiş farkındalık, sağlık çalışanlarının 
rollerinin karmaşık zorluklarının üstesinden 
gelmek için daha donanımlı hale gelmesiyle iş 
tatmininin artmasını sağlayabilir ve karmaşık bir 
nedensellik ağı oluşturabilir.

Bilinçli farkındalığa paralel olarak, ego sağlam-
lığı, bireyin zorluklar karşısında uyum sağlama 
ve dirençli bir şekilde yeniden canlanma kapa-
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sitesi olarak öne çıkmaktadır. Sağlık hizmetleri 
potasında eritilen bu nitelik, bilinçli farkındalık 
da olduğu gibi çalışanların işe ilişkin tutumları-
nı ve dolayısıyla sağlık hizmetlerinin kalitesini 
doğrudan etkileyecektir. Güçlü ego sağlamlığına 
sahip bireyler, sağlık hizmeti uygulamalarının 
doğasında var olan çeşitli stres faktörlerine ve 
belirsizliklere karşı daha ustaca bir tepki sergile-
yebilir ve bu da potansiyel olarak artan adaptas-
yon kabiliyetleri ve zorlukların ortasında başarılı 
olma kapasitelerinden kaynaklanan iş tatminin 
artmasıyla sonuçlanabilir.

Bu bilgiler ışığında şekillendirilen araştırmanın 
temel amacı, sağlık çalışanları arasında bilinçli 
farkındalık, ego dayanıklılığı ve iş tatmini ara-
sındaki karmaşık etkileşimi aydınlatmaktır. 
Bu yapıların altında yatan mekanizmaların ve 
aralarındaki ilişkilerin incelenmesi yoluyla, bu 
araştırma mevcut akademik literatüre katkı sağ-
lamaya ve böylece sağlık örgütlerinde iş tatminin 
temelini oluşturan faktörlerin daha iyi anlaşıl-
masını sağlamaya çalışmaktadır. Ayrıca, bu araş-
tırmanın bulgularının, insan sermayesinin elde 
tutulmasını optimize etmeyi ve dinamik sağlık 
hizmetleri ortamında hasta bakım kalitesini ar-
tırmayı amaçlayan örgütsel politikalar ve uy-
gulamalar için uygulanabilir öneriler getirmesi 
beklenmektedir.

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1. Bilinçli Farkındalık

Bilinçli farkındalık, Budist düşünce gelenekle-
rindeki tarihsel kökenlerine dayanan ve özel-
likle Pali dilindeki “sati” terimiyle özetlenen çok 
yönlü bir yapı olarak ortaya çıkmaktadır. Bilinçli 
farkındalık, özünde salt bilinci aşan derin bir bi-
lişsel farkındalık durumunu kapsar (Öksüz ve 
Yiğit, 2020). Bu temel kavram, yargılayıcı olma-
yan, alıcı bir farkındalığın geliştirilmesini ve hem 
içsel zihinsel süreçlerin hem de dışsal olguların 
inceliklerine sarsılmaz bir dikkat gösterilmesini 
vurgulayan kapsamlı teorik çerçevenin temelini 
oluşturur. Bilinçli farkındalığın özü, en saf haliyle, 
kişinin duyusal algılarına, düşüncelerine ve duy-
gularına rafine bir tarafsızlık ve kabul merceğiyle 
bilinçli bir şekilde katılmasını içerir (Donald vd., 
2020; Zümbül, 2021; Zhang vd., 2021). Farkında-
lığın yüksek algısal duyarlılıkla işaretlenen bu 

temel yönü, coğrafi ve zamansal sınırları aşarak 
Batı psikolojisi alanında silinmez bir iz bırak-
mıştır. Özellikle, Jon Kabat-Zinn’in 20. yüzyılın 
sonlarındaki öncü çalışmaları, özellikle de çığır 
açan farkındalık temelli stres azaltma programı-
nın başlangıcı, farkındalığın Batı entegrasyonun-
da önemli bir kilometre taşını temsil etmektedir 
(Kabat-Zinn, 1982; Ludwig ve Kabat-Zinn, 2008; 
Körükçü ve Kukulu, 2015). Kabat-Zinn’in katkı-
ları, bilinçli farkındalığı karmaşık dikkat düzen-
leme süreçlerini, beden farkındalığını ve kabul, 
şefkat ve tepkisizlik ile karakterize edilen farklı 
bir tutumun geliştirilmesini kapsayan çok yönlü 
bir bilişsel çerçeve olarak aydınlatmıştır (Kabat- 
Zinn, 2003; Düşünceli ve Demirel, 2023). Bu çok 
yönlü teorik temel, bilinçli farkındalığın bütün-
cül ve disiplinler arası doğasının altını çizmekte, 
bilişsel, duygusal ve davranışsal boyutlar yelpa-
zesindeki derin etkilerini vurgulamakta ve onu 
çağdaş psikoloji ve ilgili disiplinlerde temel bir 
dayanak olarak konumlandırmaktadır.

Örgütsel bağlamda bilinçli farkındalık, birey ve 
örgüt açısından somut ve dönüştürücü faydalar-
da kendini göstermektedir. Özünde bilinçli far-
kındalık, duygusal dayanıklılığın geliştirilmesi 
ve bilişsel yeteneklerin artırılması için bir pota 
görevi görerek, çalışanların bütünsel refahı için 
yalnızca elverişli değil aynı zamanda besleyici bir 
işyeri ortamının geliştirilmesi için bir yol sunar 
(Aydoğdu, 2023). Farkındalığın önemli bir yönü, 
bireylere sadece kendi duygularını değil, aynı 
zamanda meslektaşlarının ve astlarının duygu-
larını da sezgisel olarak ayırt etme, kapsamlı bir 
şekilde anlama ve ustalıkla yönetme gücü veren 
bir nitelik olan duygusal zeka üzerindeki dönüş-
türücü etkisinde yatmaktadır (Schutte ve Maa-
louf, 2011; Miao vd., 2018). Kökleri farkındalık 
uygulamalarına dayanan bu yüksek duygusal 
zeka, örgütlerdeki kişiler arası ilişkilerde önemli 
etki yaratarak sosyal sermayeyi güçlendirir ve 
genel işbirliği, ekip çalışması ve çalışan bağlılığı 
kalitesini artırır (Chapman-Clarke, 2017; Aydoğ-
muş, 2023). Bununla birlikte, bilinçli farkında-
lığın sonuçları örgütsel karar alma süreçlerinin 
özüne kadar uzanmaktadır. Bilinçli farkındalık 
bireylere, günümüz ortamının karmaşık ve ge-
nellikle çalkantılı örgütsel manzaralarında us-
talıkla gezinmek için gerekli olan bilişsel netlik, 
muhakeme ve uyarlanabilirliği kazandırır (Ha-
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fenbrack vd., 2014). Araştırma sonuçları, farkın-
dalık müdahalelerinin işyeri stres faktörlerinin 
zararlı etkilerini önemli ölçüde hafifletme ve tü-
kenmişliğin yaygın etkisini hafifletme kapasite-
sine sahip olduğu ve böylece uyumlu, dirençli ve 
son derece üretken bir örgütsel ekosistemin ku-
rulmasına kesin bir şekilde katkıda bulunduğu 
iddiasını doğrulamaktadır (Hülsheger vd., 2013; 
Aktepe ve Tolan, 2020; Gül, 2022). Bu pragmatik 
avantajlar, bilinçli farkındalığın kapsayıcı örgüt-
sel öneminin altını çizmekte ve duygusal zeka, 
uyum sağlama ve sürekli en yüksek performans 
kapasitesi ile karakterize edilen bir işgücünün 
yetiştirilmesi için gerçek bir katalizör olarak 
kimlik kazanmaktadır.

Diğer taraftan bilinçli farkındalık, sağlık hizmet-
leri yönetimi ve sunumunun çeşitli yönlerini et-
kileyen dönüştürücü bir örgütsel strateji rolünü 
üstlenebilir.  Sağlık hizmetleri yönetimi alanın-
da gelişen araştırmalar, operasyonel verimliliği, 
çalışan bağlılığını ve hasta memnuniyetini ar-
tırmak için bilinçli farkındalığı stratejik bir araç 
olarak vurgulamaktadır. Özellikle, farkındalık 
temelli müdahalelerin sağlık çalışanları arasında 
işyeri stresini azalttığı, devamsızlığın azalması-
na ve daha yüksek iş tatminin sağladığını gös-
terilmiştir (Good vd., 2016; Benzo vd., 2017). 
Bununla birlikte bilinçli farkındalık, sağlık ör-
gütlerinde hasta bakım kalitesinde de önemli bir 
rol oynamaktadır. Bilinçli farkındalığın teşvik 
ettiği gelişmiş iletişim ve empatik hasta-sağla-
yıcı etkileşimleri, daha yüksek hasta memnu-
niyetine ve daha iyi sağlık sonuçlarına katkıda 
bulunur (Beach vd., 2013; Strauss vd., 2021). Bu 
durum, hasta memnuniyeti puanlarının sağlık 
örgütlerinin finansal performansı üzerinde doğ-
rudan etkilerinin olabileceği sağlık hizmetleri yö-
netiminde büyük önem taşımaktadır.

2.2. Ego Sağlamlığı

Psikolojik araştırma alanında ego sağlamlığı, 
psikodinamik ve kişilik teorileri içinde önemli 
bir yapı olarak durmakta ve bireyin esneklik 
ve uyumluluk becerisini ifade etmektedir. Ego 
sağlamlığının kavramsallaştırılması, Sigmund 
Freud’un id, ego ve süperegodan oluşan psiko-
lojik yapıyı ortaya koyduğu çalışmada temel-
lenmektedir. Bu üçlü çerçevede ego, id’in ilkel 
dürtüleri ile süperego’nun ahlaki emirlerinin 

çatışan taleplerine aracılık etmekle görevli olan 
psikolojinin yürütme yönünü temsil eder (Lake, 
1985; Çetinkaya ve Özyürek, 2021). Dolayısıyla 
ego sağlamlığı, bireyin bu içsel çatışmaları etkili 
bir şekilde yönetme ve bir denge durumuna ulaş-
ma kapasitesi olarak yorumlanabilir. Ancak, Erik 
Erikson’un çalışmalarında ego sağlamlığı daha 
geniş bir gelişimsel perspektif kazanır. Erik-
son’un psikososyal teorisi, ego sağlamlığının 
yaşam boyu geliştiğini ve gelişimin her aşama-
sının kendi zorluklarını ortaya koyduğunu ileri 
sürer (Erikson, 1959; Markstrom vd., 1997). Bu 
bağlamda ego sağlamlığı, bireyin bu psikososyal 
krizleri başarıyla atlatma, tutarlı bir benlik duy-
gusu oluşturma ve kimliğini dengeli bir şekilde 
bütünleştirme becerisini kapsar. Bu çok yönlü te-
orik temel, ego sağlamlığının bilişsel, duygusal 
ve kişilerarası boyutları kapsayan dinamik doğa-
sının altını çizmekte ve onu kişilik psikolojisi ve 
psikodinamik araştırma alanında temel bir yapı 
haline getirmektedir.

Örgütsel açıdan bakıldığında, ego sağlamlığı, 
liderlik ve yönetim alanı başta olmak üzere, bir-
çok örgütsel dinamikte etkin rol oynamaktadır 
(Sanday ve Vinter, 2012; Ali ve Zilli, 2015; Sad-
ri Damirchi vd., 2019). Ego sağlamlığı, liderliğe 
uygulandığında, bir liderin zorluklar ve belirsiz-
likler karşısında soğukkanlılığını ve netliğini ko-
ruma becerisini ifade eder (Conger ve Kanungo, 
1998; Sanday ve Vinter, 2012). Yüksek ego sağ-
lamlığına sahip liderler, aksiliklerin ardından 
dayanıklılık gösterir ve örgütsel hedeflere ulaş-
ma konusunda sarsılmaz bir kararlılık sergiler-
ler. Ayrıca, kendi duygularını etkin bir şekilde 
yöneterek ve ekiplerine istikrarlı bir rehberlik 
sağlayarak duygusal olgunluk sergilerler (Lut-
hans ve Avolio, 2003; Poyraz ve Cilveoglu, 2020). 
Örgütsel karar alma bağlamında ise ego sağlam-
lığı, karmaşık sorunların etkili bir şekilde çözül-
mesinde çok önemli bir rol oynar. Yüksek ego 
sağlamlığına sahip liderlerin, dürtüsellikten ve 
aceleci yargılardan kaçınarak açık fikirli, uyarla-
nabilir karar alma süreçlerine katılma olasılıkları 
daha yüksektir (Lin vd., 2005; Ali ve Zilli, 2015). 
Çeşitli paydaşların kendine has özelliklerini ve 
rekabet halindeki çıkarları dengeleme kapasite-
leri artar, bu da fikir birliği oluşturmayı ve etkili 
çatışma çözümünü kolaylaştırabilir. Ayrıca, ego 
sağlamlığı etik liderlikle iç içedir, çünkü güçlü 
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ego sağlamlığına sahip liderlerin ahlaki ilkeleri 
destekleme ve zorlu durumlarda bile etik seçim-
ler yapma olasılığı daha yüksektir (Lin vd., 2005; 
Brown ve Treviño, 2006). Bu etik boyut, etik li-
derliğin örgütsel bütünlük ve sürdürülebilirli-
ğin temel taşı olarak görüldüğü çağdaş örgütsel 
ortamlarda özellikle kritik önem taşımaktadır. 
Bununla birlikte ego sağlamlığı, örgütler içinde-
ki kaynak yönetimine de uzanabilir. Güçlü ego 
sağlamlığına sahip idareciler ve yöneticiler, kay-
nakları mantıklı bir şekilde tahsis etme, örgütsel 
verimliliği optimize etme ve finansal hususları 
kuruluşun misyonu ve değerleriyle dengeleme 
konusunda ustadır. Bu beceri özellikle örgütsel 
uzun vadeli sürdürülebilirliğini ve büyümesini 
sağlamada çok önemlidir. Ego sağlamlığı aynı 
zamanda olumlu bir örgüt kültürünün beslen-
mesinde de önemli bir rol oynar. Yüksek ego 
sağlamlığına sahip liderler ve çalışanların açık 
ve yapıcı iletişim, işbirliği ve çatışma çözümü ile 
meşgul olma olasılıkları daha yüksektir (Lin vd., 
2005; Sanday ve Vinter, 2012; Ali ve Zilli, 2015; 
Sadri Damirchi vd., 2019). Bu da ekip çalışmasını 
ve çalışan bağlılığını teşvik eden uyumlu bir 
çalışma ortamına katkıda bulunabilir.

Sağlık örgütleri bağlamında ise ego sağlamlığı, 
sağlık hizmetleri yöneticilerinin ve profesyonel-
lerinin kolektif psikolojik metanetiyle ilgilidir ve 
bunun da örgütsel performansı, uyum kabiliye-
tini ve hasta bakım kalitesini etkilemesi beklen-
mektedir. Sağlık örgütlerinde ego sağlamlığının 
en önemli boyutlarından biri, örgütsel esneklik 
üzerindeki etkisidir. Sağlık örgütleri, dinamik 
düzenleyici çerçeveler, değişen hasta demog-
rafisi ve gelişen tıbbi teknolojilerle karakterize 
edilen, sürekli gelişen bir ortamda faaliyet göster-
mektedir. Yöneticiler ve sağlık hizmetleri liderleri 
arasındaki ego sağlamlığı, onları dış zorlukların 
ortasında örgütsel soğukkanlılığı ve stratejik 
kararlılığı sürdürme kapasitesiyle donatabilir 
(Conger ve Kanungo, 1998). Bu sağlamlık, etkin 
acil durum planlarının geliştirilmesini kolay-
laştırarak sağlık örgütlerinin krizleri, finansal 
dalgalanmaları ve sağlık politikalarındaki 
değişimleri ustalıkla yönetebilmelerini sağla-
yabilir ve nihayetinde sürdürülebilirliklerini ve 
hasta bakımı misyonlarını koruyabilir. Bununla 
birlikte ego sağlamlığının, sağlık örgütlerinin 
etik kültürlerin geliştirilmesinde önemli bir rol 

oynaması beklenmektedir (Lin vd., 2005; Brown 
ve Treviño, 2006). Yüksek ego sağlamlığına sahip 
yöneticilerin etik karar alma sürecini destekleme 
olasılığı daha yüksektir ve bu da hasta refahının 
ve sağlık hizmeti uygulamalarının etik bütünlü-
ğünün korunmasını sağlayabilir. Etik davranışa 
olan bu bağlılık sadece ahlaki bir zorunluluk 
değil, aynı zamanda yasal ve itibar risklerini de 
azaltarak sağlık örgütlerinin genel sürdürülebi-
lirliğine ve güvenilirliğine katkıda bulunacaktır.

2.3. İş Tatmini

Örgütsel psikoloji ve insan kaynakları yönetimi 
alanında iş tatmini, bireylerin işlerinden ve is-
tihdam koşullarından duydukları memnuniye-
ti, tatmini veya genel olarak olumlu duygusal 
durumu ifade eden çok önemli bir yapı olarak 
ortaya çıkmaktadır (Özpehlivan, 2019). İş tat-
mininin kavramsallaştırılması, iş tatmini ve tat-
minsizliğinin ayrı faktör kümelerinden etkilenen 
farklı yapılar olduğunu öne süren iki faktör teo-
risine sahip Frederick Herzberg’in çalışmalarına 
dayanmaktadır (Gökkaya ve Türker, 2018; 
Ladikli ve Arslan, 2023). Bu teoriye göre, başa-
rı, tanınma ve işin doğası gibi içsel faktörler iş 
tatminine katkıda bulunurken, maaş, çalışma 
koşulları ve şirket politikaları gibi dışsal fak-
törler öncelikle iş tatminsizliğini etkilemektedir 
(Bölükbaşı ve Yıldırtan, 2015; Gözen, 2020). Bu 
çatallanma, iş tatmininin karmaşık ve çok yönlü 
doğasının altını çizmekte ve sadece iş tatminsiz-
liğini ortadan kaldırmanın mutlaka iş tatmini-
ne yol açmayacağını vurgulamaktadır. Dahası 
araştırmalar, iş tatmini kavramsallaştırmasını 
yalnızca kişinin işine ilişkin bilişsel değerlendir-
melerini değil, aynı zamanda duygusal tepkileri-
ni ve iş bağlamındaki genel refahını da içerecek 
şekilde genişletmiştir (Judge ve Kammeyer-Mu-
eller, 2012). İş tatmininin bu kapsamlı anlayışı, 
örgütsel ortamdaki temel rolünün ve çalışan mo-
tivasyonu, üretkenlik ve örgütsel performans 
üzerindeki etkilerinin altını çizmektedir (Özpeh-
livan, 2019).

Birbirine bağlı ve dinamik iş ortamının hakim 
olduğu günümüz çağında şirketler, insan serma-
yesinin başarıları teşvik etme ve kalıcı yaşayabi-
lirliği garanti altına alma konusundaki önemli 
katkısını giderek daha fazla kabul etmektedir 
(Çetin, 2023). Bu bağlamda işletmeler için tatmin 
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olmuş çalışanlara sahip olmak en önemli unsur-
lardan birisi haline gelmiştir. Örgütsel davranış 
ve yönetimin dinamik ortamında, iş tatmininin 
örgütsel önemi tartışılmazdır. İş tatmini, çalı-
şanların performansı, elde tutulması ve genel 
olarak örgütsel etkinlikle yakından ilişkilidir 
(Tekingündüz vd., 2015; Öztürk ve Okçu, 2020). 
Tatmin olmuş bir işgücünün bağlı, kararlı ve 
üretken olma olasılığı daha yüksektir (Yenihan, 
2014; Tekingündüz vd., 2015; Tekeli, 2022). Yük-
sek düzeyde iş tatmini, daha düşük işten ayrılma 
oranlarıyla ilişkilendirilir ve çalışanların işten 
çıkarılmasıyla ilişkili maliyetleri ve aksaklıkla-
rı azaltır (Tett ve Meyer, 1993; Çekmecelioğlu, 
2006). İşgücü arasında iş memnuniyetine öncelik 
veren ve bunu besleyen örgütler, operasyonel 
ortamlarında yankılanan çok yönlü faydalar 
elde ederler. İşinden tatmin olmuş bir işgü-
cü doğası gereği daha motive ve kararlıdır, 
bu da üretkenliğin artmasını, çalışanların elde 
tutulmasının daha yüksek seviyelere çıkmasını 
ve işten ayrılma oranlarının düşmesini sağ-
lar. Ayrıca, iş tatmini, örgütler tarafından sağ-
lanan ürün ve hizmetlerin kalitesi üzerinde 
doğrudan bir etkiye sahiptir, çünkü tatmin 
olmuş çalışanların kaliteli müşteri hizmeti sun-
ma ve ayrıntılara daha fazla dikkat gösterme ola-
sılığı daha yüksektir (Schlesinger ve Zornitsky, 
1991; Snipes vd., 2005). Ayrıca, iş tatmini daha 
yüksek düzeyde işbirliği, çalışan morali ve ör-
gütsel sadakat ile karakterize edilen olumlu bir 
işyeri kültürü yaratır (Yenihan, 2014; Saracel vd., 
2016). Bu da inovasyona ve görevlerin verimli bir 
şekilde yerine getirilmesine elverişli bir çalışma 
ortamını teşvik edebilir. Stratejik açıdan bakıldı-
ğında, iş tatminine öncelik veren örgütler, en iyi 
yetenekleri işe alma ve elde tutma konusunda 
rekabet avantajı elde etmektedir. İşinden tatmin 
olan çalışanlar, örgütleri için elçi görevi görerek 
işveren markasını olumlu yönde etkileyebilir ve 
yüksek kalibreli adayları çekebilir.

Sağlık örgütleri söz konusu olduğunda, iş tat-
mini büyük önem taşımaktadır. Hemşireler ve 
doktorlar gibi sağlık çalışanları, rolleri gereği 
genellikle yüksek düzeyde stres ve duygusal 
taleplerle karşı karşıya kalmaktadır (Atasoy ve 
Yorgun, 2013; Çamkerten vd., 2020). İş tatmini, 
bu profesyonelleri elde tutma ve motive etmede 
kritik bir faktör haline gelir ve yüksek kaliteli 

hasta bakımı sunulmasını sağlar (Tekingündüz 
vd., 2015; Orhaner ve Mutlu, 2018; Güdük vd., 
2020). Ayrıca, memnun çalışanların şefkatli ve 
hasta merkezli bakım sağlama olasılığı daha 
yüksek olduğundan, sağlık personeli arasında-
ki iş tatmini hasta memnuniyeti ve sonuçlarıyla 
yakından ilişkilidir (Mosadeghrad, 2014; Turgu 
vd., 2018). Ayrıca, sağlık çalışanları arasındaki iş 
tatmini, sağlık sektöründe yaygın bir sorun olan 
tükenmişlik riskini azaltır (Erol vd., 2012; Ata-
lay ve Çakırel, 2022). Tükenmişlik sadece sağlık 
çalışanlarının zihinsel ve fiziksel sağlığını tehli-
keye atmakla kalmaz, aynı zamanda artan işten 
ayrılma oranlarına yol açarak örgütsel istikrarı 
ve hasta bakımının sürekliliğini de etkiler (Yakut 
vd., 2013; Jun vd., 2021).

3. YÖNTEM

3.1. Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri

Araştırmanın amacı doğrultusunda, iki veya 
daha fazla sayıdaki değişkenler arasında birlikte 
değişim varlığını ve/veya derecesini belirleme-
yi amaçlayan araştırma modeli (Karasar, 2017), 
olan ilişkisel tarama yöntemi ve var olan/doğal 
olarak ortaya çıkmış bir durum ya da olayın ne-
denlerini ve bu nedenlere etki eden değişkenleri 
ya da bir etkinin sonuçlarını belirlemeyi amaçla-
yan nedensel karşılaştırma yönteminden (Büyü-
köztürk vd., 2008) yararlanılmıştır. Bu çerçevede 
oluşturulan modelde iş tatmini bağımlı değişken 
olarak alınırken, bilinçli farkındalık ve ego sağ-
lamlığı araştırmanın bağımsız değişkeleri olarak 
seçilmiştir. Araştırma modelinin görseli Şekil 
1’de sunulurken, modelin altında test edilen hi-
potezlere yer verilmiştir:

Şekil 1. Araştırmanın Modeli
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Şekil 1. Araştırmanın Modeli 

 
H1: Sağlık örgütlerinde bilinçli farkındalığın iş tatmini üzerine pozitif etkisi vardır. 
H2: Sağlık örgütlerinde ego sağlamlığının iş tatmini üzerine pozitif etkisi vardır. 

3.2. Evren ve Örneklem 
Araştırma evreni olarak İstanbul’da faaliyet gösteren kamu ve özel hastane çalışanları 
seçilmiştir. Araştırma evreninin tam sayısı bilinmemekle birlikte, evrene ulaşmanın 
imkansızlığı dikkate alınarak örneklem alma yoluna gidilmiştir. Örneklem seçiminde kartopu 
örnekleme tekniği kullanılmıştır. Kartopu örnekleme tekniğinde araştırma için kaynak kişiler 
belirlenir ve bu kaynak kişilerin çevresi aracılığı ile araştırma örneklemine ulaşılır (Biernacki 
ve Waldorf, 1981). %95 güven aralığında 1.000.000 ve üzeri evren büyüklükleri için ulaşılması 
gereken örneklem büyüklüğünün 400 olduğu göz önünde bulundurularak (Dillman, Smyth, ve 
Christian, 2014) en az 400 katılımcıya ulaşılması hedeflenmiştir. Bu çerçevede araştırma anket 
formu online olarak hazırlanmış ve linkler araştırmacının çevresindeki kaynak teşkil edecek 
sağlık çalışanlarına iletilmiştir. Kaynak kişilerin de çevresindeki sağlık çalışanlarına linkleri 
ulaştırması ile 488 katılımcıdan oluşan örneklem grubu elde edilmiştir. Söz konusu 
katılımcıların 32’üsinin eksik ya da analizler için uygun olmadığı görülmüş ve bu katılımcılar 
analiz dışında bırakılmıştır. Buna bağlı olarak araştırmanın örneklemi 456 sağlık çalışanından 
oluşmuştur. 

3.3. Veri Toplama Araçları 
Araştırma verilerinin toplanması için kullanılan anket formunda 4 ana bölüm yer almakta olup, 
ilk bölümde katılımcılara ilişkin kişisel bilgilerin yer aldığı Demografik Bilgi Formu 
kullanılmıştır. Formda katılımcılara ilişkin cinsiyet, yaş, görev, mesleki kıdem ve çalışılan 
hastane türüne ilişkin soruların yer aldığı 5 madde bulunmaktadır. 
Anket formunun ikinci bölümünde İş Tatmini Ölçeği yer almaktadır. Ölçek Brayfield ve Rothe 
(1951) tarafından geliştirilmiş, Judge vd. (1998) tarafından 5 maddelik kısa formu 
oluşturulmuştur. Ölçeğin kısa formu Keser ve Öngen Bilir (2019) tarafından Türkçeye 
uyarlanmıştır. 5 maddeden oluşan ölçek 5’li likert tiptedir ve yanıtlar 1 (kesinlikle 
katılmıyorum) ile 5 (kesinlikle katılıyorum) aralığında puanlanmaktadır. Tek faktörlü yapıya 
sahip olan ölçekten alınan toplam puanın artması iş tatmininin arttığını göstermektedir. Keser 
ve Öngen Bilir (2019) tarafından yapılan Türkçe uyarlama çalışmasında güvenirlik değeri için 
Cronbach Alfa katsayısı kontrol edilmiş ve bu değer 0,85 olarak tespit edilmiştir. 
Anket formunun üçüncü bölümünde Bilinçli Farkındalık Ölçeği yer almaktadır. Ölçek, Brown 
ve Ryan (2003) tarafından geliştirilmiş, Türkçe uyarlaması ise, Özyeşil vd. (2011) tarafından 

BİLİNÇLİ FARKINDALIK

İŞ TATMİNİ

EGO SAĞLAMLIĞI

H1: Sağlık örgütlerinde bilinçli farkındalığın iş 
tatmini üzerine pozitif etkisi vardır.

H2: Sağlık örgütlerinde ego sağlamlığının iş tat-
mini üzerine pozitif etkisi vardır.
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3.2. Evren ve Örneklem

Araştırma evreni olarak İstanbul’da faaliyet gös-
teren kamu ve özel hastane çalışanları seçilmiş-
tir. Araştırma evreninin tam sayısı bilinmemekle 
birlikte, evrene ulaşmanın imkansızlığı dikkate 
alınarak örneklem alma yoluna gidilmiştir. Ör-
neklem seçiminde kartopu örnekleme tekniği 
kullanılmıştır. Kartopu örnekleme tekniğinde 
araştırma için kaynak kişiler belirlenir ve bu 
kaynak kişilerin çevresi aracılığı ile araştırma ör-
neklemine ulaşılır (Biernacki ve Waldorf, 1981). 
%95 güven aralığında 1.000.000 ve üzeri evren 
büyüklükleri için ulaşılması gereken örneklem 
büyüklüğünün 400 olduğu göz önünde bulun-
durularak (Dillman, Smyth, ve Christian, 2014) 
en az 400 katılımcıya ulaşılması hedeflenmiştir. 
Bu çerçevede araştırma anket formu online ola-
rak hazırlanmış ve linkler araştırmacının çevre-
sindeki kaynak teşkil edecek sağlık çalışanları-
na iletilmiştir. Kaynak kişilerin de çevresindeki 
sağlık çalışanlarına linkleri ulaştırması ile 488 
katılımcıdan oluşan örneklem grubu elde edil-
miştir. Söz konusu katılımcıların 32’üsinin eksik 
ya da analizler için uygun olmadığı görülmüş ve 
bu katılımcılar analiz dışında bırakılmıştır. Buna 
bağlı olarak araştırmanın örneklemi 456 sağlık 
çalışanından oluşmuştur.

3.3. Veri Toplama Araçları

Araştırma verilerinin toplanması için kullanılan 
anket formunda 4 ana bölüm yer almakta olup, 
ilk bölümde katılımcılara ilişkin kişisel bilgile-
rin yer aldığı Demografik Bilgi Formu kullanıl-
mıştır. Formda katılımcılara ilişkin cinsiyet, yaş, 
görev, mesleki kıdem ve çalışılan hastane türüne 
ilişkin soruların yer aldığı 5 madde bulunmak-
tadır.

Anket formunun ikinci bölümünde İş Tatmini 
Ölçeği yer almaktadır. Ölçek Brayfield ve Rothe 
(1951) tarafından geliştirilmiş, Judge vd. (1998) 
tarafından 5 maddelik kısa formu oluşturul-
muştur. Ölçeğin kısa formu Keser ve Öngen Bi-
lir (2019) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 5 
maddeden oluşan ölçek 5’li likert tiptedir ve ya-
nıtlar 1 (kesinlikle katılmıyorum) ile 5 (kesinlikle 
katılıyorum) aralığında puanlanmaktadır. Tek 
faktörlü yapıya sahip olan ölçekten alınan top-
lam puanın artması iş tatmininin arttığını göster-

mektedir. Keser ve Öngen Bilir (2019) tarafından 
yapılan Türkçe uyarlama çalışmasında güvenir-
lik değeri için Cronbach Alfa katsayısı kontrol 
edilmiş ve bu değer 0,85 olarak tespit edilmiştir.

Anket formunun üçüncü bölümünde Bilinçli 
Farkındalık Ölçeği yer almaktadır. Ölçek, Brown 
ve Ryan (2003) tarafından geliştirilmiş, Türkçe 
uyarlaması ise, Özyeşil vd. (2011) tarafından 
yapılmıştır. 15 maddeden oluşan ölçek 6’lı li-
kert tiptedir ve yanıtlar 1 (hemen hemen hiçbir 
zaman) ile 6 (hemen hemen her zaman) aralı-
ğında puanlanmaktadır. Tek faktörlü olarak da 
kullanılabilen ölçekten alınan toplam puanın 
artması bilinçli farkındalığın arttığını göster-
mektedir. Özyeşil vd. (2011) tarafından yapılan 
Türkçe uyarlama çalışmasında güvenirlik değeri 
için Cronbach Alfa katsayısı kontrol edilmiş ve 
bu değer 0,80 olarak tespit edilmiştir.

Anket formunun son bölümünde ise Ego Sağ-
lamlık Ölçeği yer almaktadır. Ölçek Block ve 
Kremen (1996) tarafından geliştirilmiş, Karaır-
mak (2007) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 
14 maddeden oluşan ölçek 4’lü likert tiptedir 
ve yanıtlar 1 (hiçbir durumda uymaz) ile 4 (her 
zaman uyar) aralığında puanlanmaktadır. Tek 
faktörlü yapıya sahip ölçekten alınan toplam pu-
anın artması ego sağlamlığının arttığını göster-
mektedir. Karaırmak (2007) tarafından yapılan 
Türkçe uyarlama çalışmasında güvenirlik değeri 
için Cronbach Alfa katsayısı kontrol edilmiş ve 
bu değer 0,80 olarak tespit edilmiştir.

3.4. Verilerin Analizi

Araştırma verilerinin analizinde SPSS 22.00 
paket programı kullanılmıştır. Analizlerde 
öncelikle veri ayıklamaya gidilmiş, anket for-
munun %20’sinden fazlasını boş bırakan katı-
lımcılar analizler dışında bırakılmıştır. Bununla 
birlikte verilerin normal dağılımı için basıklık 
ve çarpıklık değerleri kontrol edilmiştir. Ölçek-
lerin; Tabachnick, Fidell ve Ullman (2013) tara-
fından öngörülen +1,5 ile -1,5 basıklık-çarpıklık 
aralığında kalmamasına neden olan katılımcılar 
da analizler dışında bırakılmış ve kalan 456 katı-
lımcı için verilerin normal dağıldığı görülmüştür. 
Ardından analizlere geçilmiştir.

Öncelikli olarak örnekleme ilişkin betimleyici 
istatistikler sunulmuş ve ardından araştırma 
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ölçeklerine ilişkin ortalama, standart sapma, 
basıklık, çarpıklık ve Cronbach alfa değerleri 
aktarılmıştır. Araştırma değişkenleri arasında-
ki ilişkilerin belirlenebilmesi için Pearson kore-
lasyon analizi kullanılmıştır. Son basamakta ise 
araştırma hipotezlerini test etmek için basit doğ-
rusal regresyon analizi yapılmıştır. Tüm analiz-
lerde %95 güven aralığı ve p<0,05 koşulu dikkate 
alınmıştır.

4. BULGULAR

Araştırma örneklemine ilişkin demografik 
özelliklerin dağılımı Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1’e göre katılımcıların %54,2 ile çoğunlu-
ğu kadın sağlık çalışanlarından oluşmaktadır. 
Bununla birlikte %32,9 ile çoğunluk 36-45 yaş 
aralığındadır. Araştırma örneklemini oluşturan 
sağlık çalışanlarının %52,2 ile çoğunluğu hekim-
lerden oluşurken, bu oranı %23,9 ile diğer sağ-
lık çalışanları izlemiştir. Örneklemin %65,6 ile 
çoğunluğu özel hastanede çalışmaktadır. Diğer 
taraftan mesleki kıdemde %31,8 ile örneklemin 
çoğunluğunun 11-15 yıl mesleki kıdem grubun-
da olduğu görülmüştür.

Tablo 2’de araştırma ölçeklerine ilişkin ortalama, 
standart sapma, çarpıklık ve basıklık ile birlikte 
Cronbach Alfa değerleri yer almaktadır. Basıklık 
ve çarpıklık değerleri Tabachnick vd. (2013) tara-
fından öngörülen ±1,50 aralığında kalma şartını 
sağlamaktadır ve bu sonuç verilerin normal da-
ğıldığını göstermektedir. Diğer taraftan ölçekle-
rin Cronbach Alfa değerlerinin Hair, Black, Babin 
ve Anderson (2010) tarafından öngörülen 0,70 ve 
üzeri değer şartını sağladığı da görülmüştür. Bu 
sonuca göre araştırma ölçekleri güvenilirdir.

Tablo 3’te değişkenler arası ilişkilerin tespit edil-
mesi için yapılan Pearson korelasyon analizi so-
nuçları yer almaktadır. Buna göre iş tatmini ile 
bilinçli farkındalık (r=0,332 ve p=0,000) ve ego 
sağlamlığı (r=0,566 ve p=0,000) arasında pozitif 
yönlü ilişkiler bulunmaktadır. Bununla birlikte 
bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığı arasında da 
pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir (r=0,352 ve 
p=0,000).

Bağımlı değişken: İş tatmini

𝑖ş 𝑡𝑎𝑡𝑚𝑖𝑛𝑖 = 0,17 ∗ (𝑏𝑖𝑙𝑖𝑛ç𝑙𝑖 𝑓𝑎𝑟𝑘𝚤𝑛𝑑𝑎𝑙𝚤𝑘) + 0,557 ∗ 
(𝑒𝑔𝑜 𝑠𝑎ğ𝑙𝑎𝑚𝑙𝚤ğ𝚤) + 1,332

Tablo 1. Katılımcılara İlişkin Demografik Özellikler
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yapılmıştır. 15 maddeden oluşan ölçek 6’lı likert tiptedir ve yanıtlar 1 (hemen hemen hiçbir 
zaman) ile 6 (hemen hemen her zaman) aralığında puanlanmaktadır. Tek faktörlü olarak da 
kullanılabilen ölçekten alınan toplam puanın artması bilinçli farkındalığın arttığını 
göstermektedir. Özyeşil vd. (2011) tarafından yapılan Türkçe uyarlama çalışmasında güvenirlik 
değeri için Cronbach Alfa katsayısı kontrol edilmiş ve bu değer 0,80 olarak tespit edilmiştir. 

Anket formunun son bölümünde ise Ego Sağlamlık Ölçeği yer almaktadır. Ölçek Block ve 
Kremen (1996) tarafından geliştirilmiş, Karaırmak (2007) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. 
14 maddeden oluşan ölçek 4’lü likert tiptedir ve yanıtlar 1 (hiçbir durumda uymaz) ile 4 (her 
zaman uyar) aralığında puanlanmaktadır. Tek faktörlü yapıya sahip ölçekten alınan toplam 
puanın artması ego sağlamlığının arttığını göstermektedir. Karaırmak (2007) tarafından yapılan 
Türkçe uyarlama çalışmasında güvenirlik değeri için Cronbach Alfa katsayısı kontrol edilmiş 
ve bu değer 0,80 olarak tespit edilmiştir. 

3.4. Verilerin Analizi 
Araştırma verilerinin analizinde SPSS 22.00 paket programı kullanılmıştır. Analizlerde 
öncelikle veri ayıklamaya gidilmiş, anket formunun %20’sinden fazlasını boş bırakan 
katılımcılar analizler dışında bırakılmıştır. Bununla birlikte verilerin normal dağılımı için 
basıklık ve çarpıklık değerleri kontrol edilmiştir. Ölçeklerin; Tabachnick, Fidell ve Ullman 
(2013) tarafından öngörülen +1,5 ile -1,5 basıklık-çarpıklık aralığında kalmamasına neden olan 
katılımcılar da analizler dışında bırakılmış ve kalan 456 katılımcı için verilerin normal dağıldığı 
görülmüştür. Ardından analizlere geçilmiştir. 
Öncelikli olarak örnekleme ilişkin betimleyici istatistikler sunulmuş ve ardından araştırma 
ölçeklerine ilişkin ortalama, standart sapma, basıklık, çarpıklık ve Cronbach alfa değerleri 
aktarılmıştır. Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkilerin belirlenebilmesi için Pearson 
korelasyon analizi kullanılmıştır. Son basamakta ise araştırma hipotezlerini test etmek için basit 
doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Tüm analizlerde %95 güven aralığı ve p<0,05 koşulu 
dikkate alınmıştır. 

4. BULGULAR 
Araştırma örneklemine ilişkin demografik özelliklerin dağılımı Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Katılımcılara İlişkin Demografik Özellikler 
  Frekans Yüzde 

Cinsiyet Kadın 247 54,2 
Erkek 209 45,8 

 25 yaş ve altı 82 18,0 

Yaş 26-35 yaş 98 21,5 
36-45 yaş 150 32,9 

 46 yaş ve üzeri 126 27,6 
 Ebe 39 8,6 

Görev Hemşire 70 15,4 
Hekim 238 52,2 

 Diğer sağlık çalışanı 109 23,9 
Hastane 
türü 

Kamu 157 34,4 
Özel 299 65,6 

 5 yıl ve daha az 82 18,0 
Mesleki 
Kıdem 

6-10 yıl 99 21,7 
11-15 yıl 145 31,8 

 16 yıl ve daha fazla 130 28,5 

Tablo 2. Ölçeklere İlişkin Betimleyici İstatistikler
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Tablo 1’e göre katılımcıların %54,2 ile çoğunluğu kadın sağlık çalışanlarından oluşmaktadır. 
Bununla birlikte %32,9 ile çoğunluk 36-45 yaş aralığındadır. Araştırma örneklemini oluşturan 
sağlık çalışanlarının %52,2 ile çoğunluğu hekimlerden oluşurken, bu oranı %23,9 ile diğer 
sağlık çalışanları izlemiştir. Örneklemin %65,6 ile çoğunluğu özel hastanede çalışmaktadır. 
Diğer taraftan mesleki kıdemde %31,8 ile örneklemin çoğunluğunun 11-15 yıl mesleki kıdem 
grubunda olduğu görülmüştür. 

Tablo 2. Ölçeklere İlişkin Betimleyici İstatistikler 
 �̅�𝑋𝑋𝑋 ±ss Skewness 

(Çarpıklık) 
Kurtosis 

(Basıklık) 
Cronbach 

Alfa 
Bilinçli farkındalık 4,63±0,70 -0,28 0,69 0,92 
Ego sağlamlığı 2,81±0,72 -0,32 -0,35 0,82 
İş tatmini 3,68±0,78 -0,58 -0,64 0,84 

 
Tablo 2’de araştırma ölçeklerine ilişkin ortalama, standart sapma, çarpıklık ve basıklık ile 
birlikte Cronbach Alfa değerleri yer almaktadır. Basıklık ve çarpıklık değerleri Tabachnick vd. 
(2013) tarafından öngörülen ±1,50 aralığında kalma şartını sağlamaktadır ve bu sonuç verilerin 
normal dağıldığını göstermektedir. Diğer taraftan ölçeklerin Cronbach Alfa değerlerinin Hair, 
Black, Babin ve Anderson (2010) tarafından öngörülen 0,70 ve üzeri değer şartını sağladığı da 
görülmüştür. Bu sonuca göre araştırma ölçekleri güvenilirdir. 

Tablo 3. Değişkenler Arası İlişkilere İlişkin Korelasyon Matrisi 
 Bilinçli 

farkındalık Ego sağlamlığı İş tatmini 

Bilinçli farkındalık 1   

Ego sağlamlığı 0,352** 1  
İş tatmini 0,332** 0,566** 1 

 
Tablo 3’te değişkenler arası ilişkilerin tespit edilmesi için yapılan Pearson korelasyon analizi 
sonuçları yer almaktadır. Buna göre iş tatmini ile bilinçli farkındalık (r=0,332 ve p=0,000) ve 
ego sağlamlığı (r=0,566 ve p=0,000) arasında pozitif yönlü ilişkiler bulunmaktadır. Bununla 
birlikte bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığı arasında da pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir 
(r=0,352 ve p=0,000). 

Tablo 4. Araştırma Hipotezlerinin Testi İçin Yapılan Regresyon Analizi Sonucu 
 B β sh t p F Model 

p 
Std. 
R2 

Sabit 1,332  0,205 6,482 0,000    
Bilinçli farkındalık 0,170 0,152 0,045 3,729 0,000 116,754 0,000 0,337 

Ego sağlamlığı 0,557 0,512 0,044 12,563 0,000    
 
Bağımlı değişken: İş tatmini 

𝑖𝑖𝑖𝑖ş 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑎𝑎𝑎𝑎𝑡𝑡𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖 = 0,17 ∗ (𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑙𝑙𝑙𝑙𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛ç𝑙𝑙𝑙𝑙𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑎𝑎𝑎𝑎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑘𝑘𝑘𝑘𝚤𝚤𝚤𝚤𝑛𝑛𝑛𝑛𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙𝚤𝚤𝚤𝚤𝑘𝑘𝑘𝑘) + 0,557 ∗ (𝑒𝑒𝑒𝑒𝑔𝑔𝑔𝑔𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑎𝑎𝑎𝑎ğ𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑙𝑙𝑙𝑙𝚤𝚤𝚤𝚤ğ𝚤𝚤𝚤𝚤) + 1,332 

Tablo 4’te araştırma hipotezlerinin test edilmesi için yapılan basit doğrusal regresyon analizi 
sonucu yer almaktadır. Kurulan regresyon modelinde iş tatmini bağımlı değişken, bilinçli 
farkındalık ve ego sağlamlığı ise bağımsız değişken olarak yer almıştır. Yapılan analiz sonucuna 
göre bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığının, iş tatminine ilişkin varyansı açıklama oranı 
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Tablo 4’te araştırma hipotezlerinin test edilme-
si için yapılan basit doğrusal regresyon analizi 
sonucu yer almaktadır. Kurulan regresyon mo-
delinde iş tatmini bağımlı değişken, bilinçli far-
kındalık ve ego sağlamlığı ise bağımsız değişken 
olarak yer almıştır. Yapılan analiz sonucuna göre 
bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığının, iş tat-
minine ilişkin varyansı açıklama oranı %34’tür 
(F=116,754 ve p=0,000). Bununla birlikte bilinçli 
farkındalık (β=0,152 ve p<0,000) ve ego sağlamlı-
ğı (β=0,512 ve p=0,000) iş tatminini ayrı ayrı artır-
maktadır. Elde edilen bu sonuçlar çerçevesinde 
H1 ve H2 hipotezleri kabul edilmiştir.

5. SONUÇ VE ÖNERİLER

Yüksek kaliteli hasta bakımı sağlamanın sadece 
profesyonel bir görev değil, aynı zamanda ah-
laki bir zorunluluk olduğu sağlık örgütlerinin 
üyelerinin çalışma koşullarının optimum sevi-
yede tutulması ve iş memnuniyetinin yüksek 
olduğu bir örgüt kültürünün yaratılması gerek-
mektedir. Hasta bakımının değişken ve yorucu 
talepleri, sürekli gelişen düzenleyici ortamlar ve 
etik karmaşıklıklarla karakterize edilen bu dina-
mik ve genellikle stresli sektörde, iş tatmini yal-
nızca sağlık çalışanlarının refahını şekillendir-
mekle kalmayan, aynı zamanda sağlık hizmeti 
sunumunun kalitesini, güvenliğini ve sürdürüle-
bilirliğini temelden etkileyen bir kilit noktası ola-
rak ortaya çıkmaktadır. İş tatmini ve sağlık ör-
gütleri arasındaki bağlantı, sağlık çalışanlarının 
duygusal ve psikolojik durumlarının hasta mer-
kezli bakımın kapsayıcı misyonuyla karmaşık bir 
şekilde iç içe geçtiği insan faktörleri ve örgütsel 
performansın etkileşiminin bir kanıtıdır.

İş tatmini özünde, sağlık çalışanlarının çalışma 
ortamlarının sayısız yönüne verdikleri duygusal 
ve bilişsel tepkileri barındırır. Bireylerin sağlık 
örgütlerinden rollerinden duydukları memnu-
niyeti, tatmini ve başarı hissini kapsar. Nihai 
başarı ölçütünün hastaların sağlığı ve refahı ol-
duğu sağlık hizmetlerinde, sağlık çalışanlarının 
memnuniyeti ve tatmini büyük önem taşımak-
tadır. Memnun sağlık çalışanlarının daha yük-
sek düzeyde bağlılık, şefkat ve hasta refahına 
bağlılık sergileme olasılığı daha yüksektir. Bu 
da hasta bakımının kalitesini doğrudan etkiler ve 
araştırma sonuçları sağlık çalışanlarının iş mem-
nuniyeti ile hasta memnuniyeti arasında pozitif 
bir korelasyon olduğunu sürekli olarak ortaya 
koymaktadır (Mosadeghrad, 2014). İş tatmininin 
varlığı, sağlık çalışanları arasında kronik stres ve 
duygusal yorgunluğun zararlı etkilerini azalta-
rak tükenmişliğe karşı güçlü bir panzehir görevi 
görür (Tekingündüz vd., 2011; Turgu vd., 2018). 
Sonuç olarak, iş tatminine öncelik veren sağlık 
kuruluşları yalnızca işgüçlerinin psikolojik refa-
hını korumakla kalmaz, aynı zamanda zorlu sağ-
lık hizmetleri ortamı karşısında dayanıklılıklarını 
da artırır.

Bu çok yönlü kesişmeler ışığında hazırlanan 
araştırmada, sağlık örgütlerinde iş tatminini 
sağlayan unsurların araştırılması hedeflenmiştir. 
Bu çerçevede, pozitif psikolojinin faktörlerinden 
bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığının sağlık 
sektörü çalışanlarında iş tatmini üzerindeki et-
kisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırmaya 
İstanbul’daki kamu ve özel hastanelerde görevli 
456 sağlık çalışanı dahil edilmiştir.

Tablo 3. Değişkenler Arası İlişkilere İlişkin Korelasyon Matrisi
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Tablo 1’e göre katılımcıların %54,2 ile çoğunluğu kadın sağlık çalışanlarından oluşmaktadır. 
Bununla birlikte %32,9 ile çoğunluk 36-45 yaş aralığındadır. Araştırma örneklemini oluşturan 
sağlık çalışanlarının %52,2 ile çoğunluğu hekimlerden oluşurken, bu oranı %23,9 ile diğer 
sağlık çalışanları izlemiştir. Örneklemin %65,6 ile çoğunluğu özel hastanede çalışmaktadır. 
Diğer taraftan mesleki kıdemde %31,8 ile örneklemin çoğunluğunun 11-15 yıl mesleki kıdem 
grubunda olduğu görülmüştür. 

Tablo 2. Ölçeklere İlişkin Betimleyici İstatistikler 
 �̅�𝑋𝑋𝑋 ±ss Skewness 

(Çarpıklık) 
Kurtosis 

(Basıklık) 
Cronbach 

Alfa 
Bilinçli farkındalık 4,63±0,70 -0,28 0,69 0,92 
Ego sağlamlığı 2,81±0,72 -0,32 -0,35 0,82 
İş tatmini 3,68±0,78 -0,58 -0,64 0,84 

 
Tablo 2’de araştırma ölçeklerine ilişkin ortalama, standart sapma, çarpıklık ve basıklık ile 
birlikte Cronbach Alfa değerleri yer almaktadır. Basıklık ve çarpıklık değerleri Tabachnick vd. 
(2013) tarafından öngörülen ±1,50 aralığında kalma şartını sağlamaktadır ve bu sonuç verilerin 
normal dağıldığını göstermektedir. Diğer taraftan ölçeklerin Cronbach Alfa değerlerinin Hair, 
Black, Babin ve Anderson (2010) tarafından öngörülen 0,70 ve üzeri değer şartını sağladığı da 
görülmüştür. Bu sonuca göre araştırma ölçekleri güvenilirdir. 

Tablo 3. Değişkenler Arası İlişkilere İlişkin Korelasyon Matrisi 
 Bilinçli 

farkındalık Ego sağlamlığı İş tatmini 

Bilinçli farkındalık 1   

Ego sağlamlığı 0,352** 1  
İş tatmini 0,332** 0,566** 1 

 
Tablo 3’te değişkenler arası ilişkilerin tespit edilmesi için yapılan Pearson korelasyon analizi 
sonuçları yer almaktadır. Buna göre iş tatmini ile bilinçli farkındalık (r=0,332 ve p=0,000) ve 
ego sağlamlığı (r=0,566 ve p=0,000) arasında pozitif yönlü ilişkiler bulunmaktadır. Bununla 
birlikte bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığı arasında da pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir 
(r=0,352 ve p=0,000). 

Tablo 4. Araştırma Hipotezlerinin Testi İçin Yapılan Regresyon Analizi Sonucu 
 B β sh t p F Model 

p 
Std. 
R2 

Sabit 1,332  0,205 6,482 0,000    
Bilinçli farkındalık 0,170 0,152 0,045 3,729 0,000 116,754 0,000 0,337 

Ego sağlamlığı 0,557 0,512 0,044 12,563 0,000    
 
Bağımlı değişken: İş tatmini 
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Tablo 4’te araştırma hipotezlerinin test edilmesi için yapılan basit doğrusal regresyon analizi 
sonucu yer almaktadır. Kurulan regresyon modelinde iş tatmini bağımlı değişken, bilinçli 
farkındalık ve ego sağlamlığı ise bağımsız değişken olarak yer almıştır. Yapılan analiz sonucuna 
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sonuçları yer almaktadır. Buna göre iş tatmini ile bilinçli farkındalık (r=0,332 ve p=0,000) ve 
ego sağlamlığı (r=0,566 ve p=0,000) arasında pozitif yönlü ilişkiler bulunmaktadır. Bununla 
birlikte bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığı arasında da pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir 
(r=0,352 ve p=0,000). 

Tablo 4. Araştırma Hipotezlerinin Testi İçin Yapılan Regresyon Analizi Sonucu 
 B β sh t p F Model 

p 
Std. 
R2 

Sabit 1,332  0,205 6,482 0,000    
Bilinçli farkındalık 0,170 0,152 0,045 3,729 0,000 116,754 0,000 0,337 

Ego sağlamlığı 0,557 0,512 0,044 12,563 0,000    
 
Bağımlı değişken: İş tatmini 

𝑖𝑖𝑖𝑖ş 𝑡𝑡𝑡𝑡𝑎𝑎𝑎𝑎𝑡𝑡𝑡𝑡𝑚𝑚𝑚𝑚𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛𝑖𝑖𝑖𝑖 = 0,17 ∗ (𝑏𝑏𝑏𝑏𝑖𝑖𝑖𝑖𝑙𝑙𝑙𝑙𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛ç𝑙𝑙𝑙𝑙𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑓𝑓𝑓𝑓𝑎𝑎𝑎𝑎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑘𝑘𝑘𝑘𝚤𝚤𝚤𝚤𝑛𝑛𝑛𝑛𝑑𝑑𝑑𝑑𝑎𝑎𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙𝚤𝚤𝚤𝚤𝑘𝑘𝑘𝑘) + 0,557 ∗ (𝑒𝑒𝑒𝑒𝑔𝑔𝑔𝑔𝑜𝑜𝑜𝑜 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑎𝑎𝑎𝑎ğ𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑙𝑙𝑙𝑙𝚤𝚤𝚤𝚤ğ𝚤𝚤𝚤𝚤) + 1,332 

Tablo 4’te araştırma hipotezlerinin test edilmesi için yapılan basit doğrusal regresyon analizi 
sonucu yer almaktadır. Kurulan regresyon modelinde iş tatmini bağımlı değişken, bilinçli 
farkındalık ve ego sağlamlığı ise bağımsız değişken olarak yer almıştır. Yapılan analiz sonucuna 
göre bilinçli farkındalık ve ego sağlamlığının, iş tatminine ilişkin varyansı açıklama oranı 

Bağımlı değişken: İş tatmini
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Araştırmanın ilk bulgusuna göre bilinçli farkın-
dalık sağlık çalışanlarının iş tatminini artırmak-
tadır. Özünde, bilinçli farkındalık ve iş tatmini 
arasındaki bağlantı, bireyin psikolojik durumu 
ile zorlu sağlık hizmetleri ortamındaki mesleki 
memnuniyeti arasındaki içsel bağlantının altını 
çizmektedir. Şimdiki an farkındalığının ve yar-
gılayıcı olmayan gözlemin geliştirilmesine da-
yanan bir uygulama olarak bilinçli farkındalık, 
sağlık çalışanlarını rollerinin doğasında bulunan 
duygusal karmaşıklıklar ve etik ikilemler ara-
sında gezinmek için benzersiz bir dizi araçla do-
natır. Bilinçli farkındalık, duygusal dayanıklılığı 
ve stresi yönetme kapasitesini artırarak, sağlık 
çalışanlarının hasta bakımının günlük zorlukla-
rıyla soğukkanlılıkla yüzleşmelerini sağlayarak, 
tükenmişlik riskini azaltabilir. Diğer taraftan 
bilinçli farkındalık, kişinin kendisine ve başkala-
rına karşı empati ve şefkat geliştirmesini teşvik 
eder. Bu gelişmiş empati kapasitesi sadece has-
ta-sağlayıcı ilişkilerinin iyileştirilmesi için çok 
önemli olmakla kalmaz, aynı zamanda sağlık 
çalışanının kendi iş memnuniyetine de katkıda 
bulunur. Sağlık çalışanları farkındalık uygula-
malarına katıldıklarında, işlerinde daha derin bir 
bağlantı ve amaç duygusu geliştirirler ve bu da 
daha yüksek bir iş bağlılığı ve memnuniyeti duy-
gusuna yol açarak iş tatminini artırabilir. Sağlık 
hizmetleri bağlamında bilinçli farkındalık ve iş 
tatmini arasındaki içsel bağlantı, bilinçli farkın-
dalığın mesleğin temel değerleri ve talepleriyle 
uyumlu olmasına bağlanabilir. Bilinçli farkında-
lık, sağlık çalışanlarını empati, şefkat ve daya-
nıklılık gibi nitelikleri benimsemeye teşvik eder; 
bunlar yalnızca kaliteli hasta bakımı sunmak 
için gerekli olmakla kalmaz, aynı zamanda bu 
zorlu alanda kişinin genel iş memnuniyetine de 
önemli ölçüde katkıda bulunur. Ayrıca, bilinçli 
farkındalık genel iş bağlılığını artırarak ve tüken-
mişlik duygularını azaltarak iş memnuniyetinin 
artmasına yol açabilir. Daha bilinçli olan sağlık 
çalışanları kendilerini işlerine daha fazla kaptı-
rabilir, rolleriyle bir akış ve bağlantı hissi yaşa-
yabilirler. Bu bağlılık duygusu, bireyler işlerinde 
daha derin bir amaç ve tatmin duygusu hisset-
tikçe daha fazla iş tatminine katkıda bulunabi-
lir. Literatürdeki araştırma sonuçları da mevcut 
bulguyu desteklemektedir (Hülsheger vd., 2013; 
Karacaoğlan ve Şahin, 2016; Aydoğmuş, 2023).

Araştırma kapsamındaki ikinci bulgu doğrul-
tusunda, ego sağlamlığının sağlık çalışanları 
arasında iş memnuniyetini artırmada belirgin 
bir rol oynadığı ortaya çıkmıştır. Ego sağlamlığı 
ile yüksek iş tatmini arasında kurulan bu ilişki, 
sağlık işgücü dinamikleri alanında kayda değer 
bir önem boyutunu vurgulamaktadır. Kökleri 
psikososyal gelişim paradigmasına dayanan ego 
sağlamlığı, bireyin varoluşuna içkin psikolojik 
çatışmaları ve gerilimleri etkin bir şekilde yönet-
me kapasitesini kapsar. Sağlık hizmetleri bağla-
mında ego sağlamlığı, profesyonelleri rollerinin 
doğasında bulunan karmaşık zorlukları, duygu-
sal dalgalanmaları ve etik ikilemleri aşmak için 
gereken esneklikle donatır. Sağlık çalışanları, ego 
sağlamlıklarını artırarak, zorluklar karşısında 
duygusal dengelerini korumaya ve hasta bakı-
mını karakterize eden karmaşık etkileşimleri us-
talıkla müzakere etmeye daha iyi hazırlanırlar. 
Hasta bakımının inişli çıkışlı koşullarından kay-
naklanan duygusal taleplerle etkili bir şekilde 
başa çıkma becerisi gösterirler ve yüksek stresli 
koşullarda bile duygusal dengelerini korur-
lar. Dahası, güçlü egoları, sağlık çalışanlarının 
sıklıkla karşılaştığı karmaşık etik ikilemlerin 
mantıklı bir şekilde müzakere edilmesini kolay-
laştırarak ahlaki netlik ve etik kararlılık duygusu 
yaratır. Bu duygusal dayanıklılık ve sarsılmaz 
etik temel, sinerjik bir şekilde mesleki rollerinde 
daha yüksek bir kontrol ve yeterlilik duygusuna 
katkıda bulunur ve böylece iş tatmininin temel 
yapısını güçlendirebilir. Buna ek olarak, yük-
sek ego sağlamlığına sahip sağlık çalışanları, 
karmaşık ve duygu yüklü durumları ustalıkla 
ele almalarından içsel bir tatmin duygusu elde 
edebilirler. Bu içsel tatmin, mesleklerinin çok 
yönlü zorluklarını yönetme konusundaki algıla-
nan yetkinliklerinden ve eylemlerinin hastaların 
refahı üzerindeki hissedilir etkisinden kaynak-
lanmaktadır. Sonuç olarak, bu yüksek mesleki 
yeterlilik duygusu ve hasta sonuçlarını olumlu 
yönde etkilemekten elde edilen tatmin, yüksek iş 
tatmini durumuna daha da katkıda bulunmakta-
dır. Literatürdeki araştırma sonuçları da mevcut 
bulguyu desteklemektedir (Sinha, V., & Prabhat, 
1993; Ali ve Zilli, 2015; Farhan ve Atif, 2022).

Araştırma bulguları göz önünde bulunduruldu-
ğunda sağlık örgütleri ve yöneticilerinin uygu-
layacağı farkındalık temelli müdahaleleri, çalışan 
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refahı girişimlerinin stratejik bir bileşeni olarak 
değerlendirebilir. Sağlık çalışanları arasında far-
kındalık uygulamalarını teşvik ederek, örgütler 
meslekte sıklıkla karşılaşılan yaygın tatminsizlik 
sorunlarını ele almak için daha donanımlı ola-
bilir. Bu da, sağlık hizmetlerinde kritik öneme 
sahip olan işgücü devir oranlarını azaltabilir ve 
işgücünün elde tutulmasını artırabilir. Bununla 
birlikte, farkındalığın geliştirilmesi sağlık hizmet-
leri eğitim ve öğretim programlarına entegre edi-
lebilir. Sağlık çalışanlarını bilinçli farkındalığın 
faydaları konusunda eğitmek ve bilinçli farkın-
dalık teknikleri konusunda eğitim vermek, onla-
rı kariyerlerinde kaçınılmaz olarak karşılaşacak-
ları duygusal ve etik zorluklarla daha etkili bir 
şekilde başa çıkmaya hazırlayabilir. Bu sadece 
kendi iş tatminlerine katkıda bulunmakla kalma-
yacak, aynı zamanda hasta bakımının kalitesini 
de artıracaktır. Diğer taraftan ego sağlamlığının 
iş tatmini üzerindeki pozitif etkisine yönelik 
bulgu, sağlık çalışanlarının ego gücünü destek-
lemeyi amaçlayan özel müdahalelere ve destek 
mekanizmalarına duyulan ihtiyacı vurgulamak-
tadır. Duygusal stres faktörleri ve etik ikilemlerle 
başa çıkmak için kaynak sağlayan ve ahlaki net-
lik duygusunu teşvik eden programlar, sağlık 
çalışanları arasında ego sağlamlığının ve dola-
yısıyla iş tatminin artırılmasına katkıda bulu-
nabilir. Araştırma sonuçları genel olarak sağlık 
örgütlerinde sadece teknik yetkinliklere değil, 
aynı zamanda sağlık çalışanlarının psikolojik 
refahına ve dayanıklılığına da yatırım yapan ve 
nihayetinde işinden daha yüksek tatmine sahip, 
etkili ve dayanıklı bir sağlık işgücünün yaratıl-
masına katkıda bulunan bütünsel bir yaklaşımı 
ortaya koymaktadır.

Araştırmanın en önemli sınırlılığı İstanbul’dan 
456 sağlık sektörü çalışanını içeren örneklemidir. 
Bu sınırlılık doğrultusunda gelecekteki 
araştırmaların farklı şehirlerden sağlık sektö-
rü çalışanları ile yapılması önerilmektedir. Bu 
sayede farklı coğrafi ve demografik koşullar al-
tında araştırma bulgularının değişimi gözlemle-
nebilir. Bununla birlikte araştırma bulgularının 
genellenebilirliğini artırmak için mevcut araş-
tırma modeli farklı sektörlerdeki işgörenler için 
tekrarlanabilir. Diğer bir sınırlılık çerçevesinde 
araştırmada bilinçli farkındalık ve ego sağlam-
lığının iş tatmini üzerindeki etkisi, demogra-

fik ve diğer faktörlerden bağımsız bir şekilde 
ele alınmıştır. Bu sınırlılık göz önünde bulun-
durularak, sonraki araştırmalarda demogra-
fik özelliklere göre araştırma modelinin test 
edilmesi önerilmektedir. Son olarak, araştırma, 
iş tatmini ile bilinçli farkındalık ve ego sağlam-
lığı arasındaki neden sonuç ilişkisini ortaya koy-
makta ancak bu ilişkilerin altında yatan meka-
nizmaları veya sınır koşullarını aydınlatabilecek 
potansiyel aracı veya düzenleyici değişkenleri 
araştırmamaktadır. Gelecekteki araştırma çaba-
larında bu sınırlılık göz önünde bulundurularak 
tükenmişlik, bağlılık, empati ve iş stresi gibi de-
ğişkenlerin aracı ya da düzenleyici değişkenler 
olarak kullanılması önerilmektedir.
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